que, sed hoc proprie non est vasa dupliceare; et etiam si esset, quid exprimere attinuerit? Observandum non esse hic simpliciter *circumferre*, sed *perducere*, quod aliquando est *convolvere*, *circumficere*, ita ut vascula et sacculos bene compositos et convolutos abrae imposuerit, siveque ad urbis portam contendat.

QUESTIUNCULA IV.

Qui ex isto Judith apparatu ad nos fructus?

Principio, ut ad Assyrios debellandos Judith accedat, eam ad pristinum ornatum redire vides, ut intelligas, ad animas tuas divinæque religionis et gloriae hostes, devincendos sive sacrificandos, quedam interdum que jam pridem dimisera, repetenda; et invito etiam toleranda. Velles otium, quietem, meramque tranquillitatem consecrari. At cum his diu multumque magnâ cum molestia congregidem, loquendum, dissundendum. Velles in aliquo te solitudinem abdere, tibi, Deoque soli vacare. At, nisi hereticis obstis, eorum consilia dissipes, eorum tabernacula et cunctas in eas, Belialis salus agitur. Velles solos divinarum literarum libros, sanctosque Patres et Christiana pietatis magistros legere, profanos omnes etiam est memorâ procul abjecere, nihil cum illo omnino commercii habere. At etias ista litteras, doctrinasque istas externas postulat, inquit, acutam orationem aspernatur: salutaria, nisi et palato ipsorum grata, omnes expouunt. Quid agas? Quis properat Deum quodam posthabueras non mala, ea propter Deum jam resumenda; et cum res ipsa postulat, omni vel dignitati vel atatis deposita gravitate, ob tuam, aliorumque salutem refugi, recognoscere, penitusque repurascere oportet. Vide D. Hieronymum ad Latam, D. Gregorium lib. 1, epist. 5. Jam Judith ornatus fuit duplex, adhærens et inhærens. Ille corporis lotionem et unctionem, varique generis à capite ad calcem vestes continet; iste pulchritudinem ac venustatem, eamque duplicum, nativam et divinitus jamjam appositam. Nos quoque, quicunque Assyriorum copias delere, tartareum Holoferne jugulare optamus, animos ipsi nostros exomologesi et lacrymis eluamus; suavissimam religionis et sanctimoniorum uiginti obliniamus: nupcialibus charitatis vestibus exornemus; omnes omnino actiones et gestus, interiores et exteriores, à vertice ad plantam usque decro omni componamus et concinnemus. Adsit, quidquid adesse potest naturalis venustatis et elegantiæ, quam à

morum litterarumque magistris didicimus, ex poetarum, rhetorum, philosophorumque olim studiis collegimus; sed omnium maximò, ut sacre nos theologie, divinaque gratiae demissus è celo splendor venustet, à Deo maximoperè preceandum, quoniam omnis ista compositio non ex libidine, sed ex virtute pendet. De quibus verbis aliis in capite poste.

Tertio loco, Judith ipsius cibos inture, quales et quantos. Nullas secum carnes et mensuram cupedes fert; sed cibos omnino, iis in locis, plebeios et vulgares, imò et, praeter solas caricas, apud nos etiam vulgarissimos. Quis adeò tenuis rusticus, qui è farinâ quâpiam pulvis aliquid, panem et caseum non habeat? non venienti etiam ad se, quâlibet horâ, hospiti proponat? Vini verò et olei aliquid sumpserset, ut domine nomen tuetur, et sibi corpus rediceret. Cibi porrò ipsi quâm pauci sunt! quâm non numerosa ferula! Prater potentiam et panem, qua in forcis jam haud numerantur, caseoli et cariculari modicum quid fuit. Et nonne vel egentissimis agricultoris, pro carinis, pyra, poma, nucis et similia complura sunt? Neque verò etsi numero pauci, mole tamen ipsi multi magnique cibi isti fuerunt, quos, etiam in dierum aliquot annorum, cum canophoro et lecytho, ferre ancilla una potuit, et vetula fortassis erat, Euryclæ Homerica instar. Disces hinc ergo temperantiam et frugalitatem.

Quarto, quando in Assyriorum castra, ut ipsos vel ipsum potius impietatem et vitia delessemus, progreedi statutum, cavendum, ne absque ciborum necessario in dies aliquot viatico progrediamur. Sunt autem cibi isti sacrosancta Eucharistia, quotidiana divinarum rerum meditatio, crebra conscientia discussio, virtutum variarum, charitatis praesertim et humilitatis, exercitatio et soliditas. Notat vero Rabanus, eo ipso, quod abrae onera haec Judith imposuerit, significari, debere viros spirituales, spiritualibus occupationibus districtos aliorum minus occupatorum, minusque spiritualium et doctorum operâ uti ad munia magis corporalia, vitæque hujus sarcinas.

Quinto, à primoribus istis reverentiam erga sanctos homines dicamus. Cum enim tantis ornamentis, tantisque pulchritudine, praeter morem, tam subito, tam mirabilis metamorphosi fulgentem Judith conspicere, stupuerunt ipsi quidem, et valde mirati sunt vers. 7, nihil tamen omnino eam interrogarunt, sicut et Domini discipulis scripsit discipulus

quem ille diligebat, cap. 4, vers. 27: *Mirabantur, quia cum malore loquebatur. Nemo tamen dixit: Quid queris, aut quid loqueris cum eâ? Ipsum etiam silentum venerationis genus quoddam est.* Job. 21, vers. 5, cap. 29, gen. 9, et in *Aeneid.* 1, quidam virum gravem dum conspicere, silent.

Postremò, pietas omnium, et religio benè hic spectanda. Primores orant vers. 8, circumstans populus orat etiam, et respondet: Amen, Amen, vers. 9; ipsa denique Judith orat, vers. 10. Pietatis omnia plena sunt, et hodiè in catholicearum urbis primo statim ingressus, veteris pietatis signa exstant, crucis Domini, sanctorumque effigies, ut qui egrediuntur aut ingrediuntur memores semper sint precium ubique fundendarum, earum saltem, quas brevissimas, et raptim quodammodo jaculatas vocat D. Augustinus epist. 121, cap. 10. Tales enim et ista principium, excubantium juvenum (voat enim Græcus *προστάτες*), et Judith ipsius fuerant, earumque usum valde commendat D. Chrysostomus homiliâ de Anna, Cassianus collat. 9, cap. 56. In Græco primorum ita oratio exprimitur: *Deus, Deus patrum nostrorum det te in gratiam* (id est, ut iis, ad quos abis, grata sis, sive gratiam coram iis invenias), *deinde tibi cogitata tua perfice, ad gloriationem filiorum Israel, et exaltationem ipsius Hierusalem.* Judith verò *Προστάτες τῷ Θεῷ, Deum adoravit.* Complutensis de omnibus simul ait: *Προστάτες τῷ Θεῷ, adorárunt Deum.* Et tandem post tot vota, preces et adorationes transit per portas, ipsa et abra ejus. « Ecce, inquit in D. Augustini sermonibus ducentesimis et duodecimis, Judith post preceem et sacrum, et post cinerem ad cultus puellaris reddit. Spes omnium populorum procedit; sollicitos populos redditura securos suâ sapientia consolatur, que promittens victoriam, quam omnis natio mirata, portant sibi paululum cremonis oblicibus, postulat aperiri. Prodit secura, unius puellæ comitata contenta, et hostium securis gressibus properavit in castra. » E quibus verbis, quasi aliud agens

CAPUT XI.

1. Tunc Holofernes dixit ei: *Equo animo esto (1), et noli pavere in corde*

(1) Animadverxit Holofernes, Juditham timenter et pavente, tum quod femina solitudini assuta inter tot milia virorum armatorum et hostium consistere, tum quod conscientia tanti facinoris ejus animum metu

pulsabat, ne forte non succederet, sed res proderetur, et ipsa capitatis periculum adiret. Esto enim, Deo illam animante, spiritus ejus esset intrepidus, caro tamen erat infirma, ac partem mentis inferiorem infirmabat. E quid

CHAPITRE XI.

1. Alors Holoferne lui dit: Ayez bon courage; bannissez de votre cœur toute crainte,

tuo : quoniam ego nunquam nocui viro (1) qui voluit servire Nabuchodonosor regi.

2. Populus autem tuus si non contempset me, non levasssem lanceam meam super eum.

3. Nunc autem die mihi quia ex causâ recessisti ab illis, et placuit tibi ut venires ad nos?

4. Et dixit illi Judith : Sume verba ancillæ tuae : quoniam si seculis fueris verba ancillæ tuae (2), perfectam rem faciet Dominus tecum (3).

5. Vixit enim Nabuchodonosor (4) rex terræ, et virilis virtus eius (5), que est in te ad correczionem (6) omnium animalium errantium : quoniam non solum homines serviunt illi per te, sed et bestie agri obtemperant illi.

6. Nuntiatur enim animi tui industria universi gentibus et indicatur est omni seculo (7), quoniam tu solus bonus (8) et mirum ? cum Christus fortissimum passionem aggressum se dixerit : Spiritus quadam promptus est, caro autem infirma, Matth. 26, 41.

(1) Multò minus multeri. Menterit, nam, ut dictum est c. 3, civitates eorum, qui se illi in seruos offerebant, destruxit, lucosque excidit. (Corn. à Lap.)

(2) In Graeco additur : οὐδέποτε οὐ κακά προσποντεῖ οὐ, loquatur ancilla tua coram te, id est, audientiam verbis meis prebe.

(3) Additur in Graeco : Καὶ οὐ ἀπόστρεψαι τὸ Κούκος παν τὸν ἐμπειρόπολον αὐτῷ, non excedit Dominus meus proposito suo, non excedit copiae. Respondet enim ἐπιτίθεται νοῦς τούτῳ, et similibus. (Grotius.)

Perfectam rem faciet Dominus tecum. Scilicet perfectam Deus habet victoriam, non tibi ut tu putas, à Holofernes, sed mihi et Iudeis te. Est strategema bellicum, quo Judith Holofernes ambiguitate verborum ludit et illud, itaque in fraudem invocabatur. Quemadmodum verum est, Nabuchodonosorus vivere, ita et verissimum affirmo, delendos fore à te Iudeos. (Calmet.)

(4) Potentia ejus. (Menochius.)

(5) Verè dictum, nam promittit Deus mortales malis atteri à tyrannis, que tamen èd dirigitur, ut errata vite corrigit, aut peccata patrata afflictione illa luant.

(6) Præsent, id est, toti mundo. Ita Graeca. (7) Benignus et beneficus, juxta illud Christi, Luce 22, 25 : Reges gentium dominandarum, et qui potestatem habent super eos, nefici (principes) vocantur. Ille præsumit epitheton erat optimus, ut optime Felix, optime Feste.

parce que je n'ai jamais fait de mal à qui que ce soit, qui a voulu servir le roi Nabuchodonosor.

2. Si votre peuple ne m'avait point méprise, je n'aurais pas tourné mes armes contre lui.

3. Mais dites-moi d'où vient que vous les avez quittés, et ce que vous vous êtes résolue de venir vers nous ?

4. Judith lui répondit : Accordez-moi les paroles de votre servante, parce que, si vous suivez les avis que votre servante a à vous donner, Dieu achèvera d'accomplir à votre égard ce qu'il a résolu.

5. Vive Nabuchodonosor, roi de la terre, et sa puissance qui est en vous, pour châtier toutes les âmes qui se sont égarées en *lui résistant*; car non seulement vous lui asservissez les hommes, mais les bêtes même des champs lui sont assujetties.

6. La sagesse de votre esprit est célèbre dans toutes les nations; tout le monde publie que vous êtes le seul dont la puissance et la cœble : *Vixit Dominus, et vivit anima tua*, 4 Reg. 2, v. 4; nec Juditjūrāns per Holofernes, aut Nabuchodonosor magis peccat, quād Joseph Jurans per salutem Pharaonis, Gen. 42, 15 et 16; non enim tantumq[ue] per deos alienos, sed per eos Jurabat, in quibus aliquid divinum resplendebat, auctoritas sciæcī, et potestas. Nec falso ratiōnētūr Judith, cum constet quād plurimos homines et bestias regi Nabuchodonosor operā Holofernes servisse. (Menochius.)

Vivat Nabuchodonosor, seu per vitam Nabuchodonosoris, Usitata jurandi formula apud Orientales, iurandūrūnuncupantes per vitam seu regum seu virorum dignitudine vel merito supra vulgarium. Anna multa Samueles jurat per vitam Heli summū sacerdotis; Eliseus per vitam Eliæ præceptoris sui; Abigail per vitam Davidis, cum venientem illum in extitum familiæ Nabali placavit; Abner per vitam Saulis, Joseph per vitam Pharaonis. Nihil h[ic] superstitionis ant impietatis: obsequio enim erat meritis politum, vel, si mayus, genus enim erat tributū civilis erga principem, qui testis dictorum invocabatur. Quemadmodum verum est, Nabuchodonosorus vivere, ita et verissimum affirmo, delendos fore à te Iudeos. (Calmet.)

(5) Potentia ejus. (Menochius.)

(6) Verè dictum, nam promittit Deus mortales malis atteri à tyrannis, que tamen èd dirigitur, ut errata vite corrigit, aut peccata patrata afflictione illa luant.

(7) Præsent, id est, toti mundo. Ita Graeca. (8) Benignus et beneficus, juxta illud Christi, Luce 22, 25 : Reges gentium dominandarum, et qui potestatem habent super eos, nefici (principes) vocantur. Ille præsumit epitheton erat optimus, ut optime Felix, optime Feste.

potens es in omni regno ejus, et disciplina tua omnibus provinciali prædicatur.

7. Nec hoc latet quod locutus est Achior, nec illud ignoratur quod ei jusserris evenire (1).

8. Constat enim Deum nostrum sic peccatis offensum, ut mandaverit per prophetas suos ad populum (2), quod tradat eum pro peccatis suis.

9. Et quoniam sciunt se offendisse Deum sumum filii Israel, tremor tuus super ipsos est.

10. Insuper etiam fames invasit eos (3), et ab ariditate aquæ jam inter mortuos computantur.

11. Denique hoc ordinant (4), ut interficiat pecora sua, et bibant sanguinem eorum (5).

Sensus ergo est, q. d. : Tu solus es verus, magnusque princeps in regno Nabuchodonosori, utipote benignus et liberalis æquæ ac potens, idemque Nabuchodonosor sur omnia tibi commisit. Aliqui bona exponunt fortis. (Corn. à Lap.)

(1) Discrepat Graecus versio[n]is 7, 8 et 9 : Et nunc sermo quem locutus est Achior in consilio tuo, audiremus verba ejus, quoniam servaverant eum viri Bethulia, et ammuniti eis omnia quecumque clausas erat apud te. Quare, dominator domine, ne transgrediaris verbum ejus, sed deponit illud in corde tuo, quoniam verax est; non enim similiter vindicta de genere nostro, non praedicti gladiatus adversis eos, nisi peccaverint in Deum sum. Et nunc ne fiat Dominus meus faciem et re infecte desistens; et caset mors super faciem eorum, et occupavit eos peccatum in quo traheretur Deum sum. Planè opposita sunt haec verbi Judithis ad optimates Bethuliae : Non sumus secuti peccata patrum nostrorum, qui dereliquerunt Deum sum, et adoraverunt deos alienos, per quos scirete dati sunt in gladium, et in rapinam, et in confusionem inimicis suis. (Calmet.)

(2) Frustra quæras, quis è prophetis hoc dixerit, et quæ occasio. Ex ipsa Juditha testimonio constat Hebreos tunc nullam hisce minis occasionem præbuisse. Officio munifico processu sunt ad fallendum Holofernum. Referri non possunt ad pristina veterum prophetarum oracula, nisi secretæ mentis limitatione, qua tam multum mendacio faveat, quam sinceritati parum.

(3) Quid ubi laboratur sit, ibi et fame; cibis enim sine potu à sitiens humectari et coquidi nequit. (Corn. à Lap.)

Supra situs tantum mentio facta est, sed verum fuerit etiam fame laborasse, sed magis sit, quoniam ne in ciborum quidem copia comedere possunt, qui siti astutam, cibis cibus nec humectari possit, nec deglutiri.

(4) Nota quod non sequitur hic ut videtur

capacité éclatent dans tout son son royaume, et on ne parle dans tous les pays que de votre habileté dans la guerre.

7. On sait aussi ce qu'a dit Achior, et on n'ignore pas de quelle manière vous avez commandé qu'il fut traité.

8. Car il est certain que notre Dieu est tellement irrité par les péchés de son peuple, qu'il lui a fait dire par ses prophètes qu'il le livrerait à cause de ses péchés.

9. Et parce que les Israélites savent qu'ils ont offensé leur Dieu, la terreur de vos armes les a saisis.

10. Ils sont de plus désolés par la famine; et ils sont déjà au nombre des morts par la soif dont ils sont brûlés.

11. Ils ont même résolu entre eux de tuer leurs hostiaux, pour boire leur sang.

quid dicit, quia per sanguinem et sanctorum pollutionem intellectus civitatis traditionem quam conceperant priori die complexisse, et sic quantum in eis erat, sanguinem bibissent occisorum, et sancta polluerint, quia ipsi fulsint crupulad, qui velut insipiciat, cum omni actib ejus et virtute pendebat, quan non dicit iusus vel facit, sed virtualiter oculos falsorum verbi, et per sententiam veritatis intrinsecam claudit, et erit in termino considerent. Et sic videtur hic metaphorice vel rhetorice loqui, quod patet. Quoniam enim posset homo sanguinem bibere? quia si crudum sumeret, morceretur, et adhuc non videbatur possesse extinguere sitem; si decoqueret, non valeret potionem. Sed adversarii id est, ut dixi, in mysterio verborum fuerunt decepti, eo quod non considerabant hujus rei impossibilitatem, etc. Et superiora qui vellet considerare, forte inventire quod nullum vitium quantumcumque minimum fecisset, vel in aliquo defectuoso posset judicari. Hoc videbitur etiam esse falsum: quia bibere sanguinem erat eis maximè prohibitum. (Lyranus.)

(5) Pro aqua, quæ carerit ad restinguendam extremam situm; sanguinis autem eus et potus erat Iudeis à Deo vetius sub ponens, ut patet Levit. 47. (Corn. à Lap.)

Hoc (ut etiam quod seq. versiculo habetur) per ampliationem explicandum est, ut scilicet fieri possit, et credibile sit Iudeos ad talia siti et fame compellente adductos iri, non autem quod reipsa jam hujusmodi deliberationem suscepissent, jumentorum sanguinem absumere volebantur Hebrei, Lev. 17, 10, et alibi. (Menochius.)

Siti cogente, decreverunt bibere sanguinem pecorum suorum, lego id expressè velante. In Graeco additur, etiam vettis lege carnibus aliisque cibis ut decrevisse Bethulienses, et super hanc re Jerosolymam mississe, qui hujus rei licentiam à senatu afferunt. Nam Jerosolymis residabant qui Sandeirim, seu magnum Syne-driion, constituebant, à quibus, si quæ certis casibus necessariae viderentur, legum qua-

12. Et sancta Domini Dei sui (1), que praecepit Deus non contingi, in frumento, vino, oleo, haec cogitarerunt impendere, et volunt consumere quæ nec manibus deberent contingere : ergo quoniam haec faciunt, certum est quod in perditionem dabuntur (2).

13. Quod ego ancilla tua cognoscens, fugi ab illis, et misit me Dominus (3) haec ipsa nuntiare tibi (4).

14. Ego enim ancilla tua Deum colo, etiam nunc apud te; et exiit ancilla tua (5), et orabo Deum,

15. Et dicit mihi quando eis reddat peccatum suum : et veniens nuntiabit tibi, ita ut ego adducam te per medium Jerusalem (6), et habebis omnem populum Israel, sicut oves quibus non est pastor, et non latrabit vel unus canis contra te (7) :

rundam solutiones, sive dispensationes peti debent, ut monet apud Josephum ipse legislator Moyses.

(Tirinus.)
De potu sanguinis nihil in Graeco, in quo legitur : Deliberaverunt injicere mamam jumentis suis, et omnis quaecumque distinxerit eis Deus in legibus suis non comedere, decreverunt inquit. Hic innui censem Grotius, decrevisse obsecros, ut mactarentur jumenta indiscriminatim, ipsa etiam vetita et immunda, et in cibis adhibenterent. Sanguinis enim vestrum fuisse Iudeas, vel ante legem conditam, nemo ignorat.

(Calmet.)
(1) Non vocantur hie sancta, vasa consecrata ad sacrificandum Domino, seu oblationes, et sacrificia, ut dicunt aliqui; nam talia non erant nec fiebant extra Jerusalem. Sed sancta dicuntur hie primaria et decima que debet habebatur sacerdotibus et Levitis; in necessitate tamen poterant comedendi ab aliis, sicut David, et viri eius comedenderunt panes propositionis, et de voluntate summi sacerdotis, ut haberet 1 Reg. 21. Et idcirco Judith videtur hic simpliciter falsum dixisse enim subditur: Et volunt consumere quod nec manibus deberent contingere. Et si sancta intelligentia hic vasa sacra, similiter falsum dicit, quia non erant in Bethulia.

(Lyrinus.)
Ea sunt que Deo sanctificata, id est, dicta et consecrata sunt. Hec cogitaverunt impondere, ad extremitatem sicut, famemque suam levandas.

(Corn. à Lap.)
Graecus esse potest loco commentatori in hunc locum: Primitias frumenti, et decimas vini et olei, que seruarentur sanctificantes sacerdotibus assistentibus in Jerusalem ante faciem Dei nostri, decreverunt expendere, que negue manibus oportebat tangere quenquam eorum, qui de populo. Et miserant in Jerusalem (quoniam et qui ibi habitabant, fecerant hoc) eos qui transportarent ipsas remissionem a senatu. Et

12. Et ils ont résolu de dépenser en frument, en vin et en huile les choses saintes auxquelles Dieu a défendu de toucher; ils veulent consommer ainsi des choses auxquelles il ne leur est pas même permis de porter la main. Puis donc qu'ils se conduisent de cette sorte, il est certain qu'ils seront livrés à la ruine.

13. Ce que moi, votre servante, connais-
sant, je me suis enfin d'avec eux; et le Seigneur m'a envoyée vous annoncer toutes ces choses.

14. Car moi, votre servante, j'adore Dieu, même à présent, auprès de vous; et je sortirai et je prieraï le Seigneur;

15. Et il me dira quand il doit leur rendre la peine de leurs péchés; et je viendrai vous le dire. Je vous montrerai alors au milieu de Jérusalem; et vous aurez tout le peuple d'Israël comme des brebis qui sont sans paster; et il n'y aura pas un chien qui aboie contre vous.

erit, simul ac renuntiatio ipsi fuerit, et fecerint, dabuntur tibi in perditionem in die illa. Duo proponit hic Judith Holoferne, 1º palam ad extremitatem sicut et famis angustiam redactum esse; 2º a religioso legum suarum studio recessisse.

(Calmet.)
(2) Certum est, si causas naturales et

cursum rerum ordinarium species: fames enim et siti cogent eos ad interium. Idem faciat peccata eorum, quibus iram et vindictam Dei meruerunt, nisi quis sanctus iram Dei mitiget, ut ego eam melius prehibus me mitigatur.

(Corn. à Lap.)

(3) Hinc jam rem ita disponit prudentissima et solerissima femina, ut capitata religione opinione aditum habeat magis expeditem ad id quod taciti mente conceperat, ut facultatem obtineret exaudiens et castris ad orationem: sum in Deum pietatem commendat, ut per Assyrios sibi licet orare. Deum more Israelicum, extra aliena religionis commercia; quod ut faciliter obtinet, indicat se, dum orationi studet et illam inire cupit rite legitulo, pro Assyriorum commodis labore.

(Vatablus.)
(4) Misericordia enim Deus Judith ad Holofernen, ut hæc ei nuntiando gratiam ejus sibi conciliaret, qui habuit eum incaute per pium dolum occidere.

(Corn. à Lap.)
(5) Ex castris in vallem, Domino supplicatura per noctem, ait Graecus, milique dominus revelabit tempus, quo id criminis perpetravit. Tunc regrediar, tibique renuntiabo, et tu adversus illos proficeris, etc.

(Calmet.)
(6) Graecus et Syrus: Ducas te per medium Judæe, usque ad veniam contra Jerusalem; et ponam sedem tuam in medio ejus, et ages eos tanquam oves, quibus non est pastor, et non latrabit canis tingua suâ coram te. Postrema haec verba proverbiis loco sunt, deducta ab Exodo 41. 7.

(Calmet.)
(7) Multi censent Judith hic non posse ex-

16. Quoniam haec mihi dicta sunt per providentiam Dei (1).

17. Et quoniam iratus est illis Deus, haec ipsa missa sum nuntiare tibi.

18. Placuerunt autem omnia verba haec coram Holoferne, et coram pueris ejus, et mirabantur sapientiam ejus, et dicebant alter ad alterum (2) :

19. Non est talis mulier (3) super terram in aspectu, in pulchritudine, et in sensu verborum.

20. Et dixit ad illam Holofernes: Beneplacuit Deus, qui misit te ante populum, ut des illum tu in manibus nostris (4).

21. Et quoniam bona est promissio tua, si fecerit mihi hoc Deus tuus, erit et Deus meus (5), et tu in domo Nabuchodonosor magna eris, et nomen tuum nominabut in universa terra.

cusari à mendacis. Verum excuso eam duplice modo et titulo. Prior est, quod ipsa loquitur secundum causas naturales et communem naturæ cursum, quo Judeus ad extremam redactus, et in offensi irâque Dei constitutus, necessario erat perenditum; nisi Deus supernaturaliter vel extraordinariamente quodam modo eis succureret. Si Eliseus Hazael roganti de salu Ben-hadad regis arguit, respondit eum sanctorum, sed tamquam moriturum, quia sciens quantum erat ex vi morbi, non erat lethalis; quare ex eo sanatos erat, sed tandem moriturus, quia suffocandus ad Hazale, et regi 8. 10.

Sic hic Judith asserit ab Holoferne perdenidos Hebreos ob peccosa sua, quia humana viribus ejus manus evadere non poterant: erant tamen evasuri per preces Judith et sacerdotum, quibus opem Dei celestem poscebant et impebarant.

Sensus ergo est, q. d.: Hebrei, si causas naturales species, planè sunt perdendi, et à te subjugandi ob peccosa sua.

Posterior modus excusandi Judith à mendacio est, dicendo quod ipsa ambiguis verbis usa sit, que sibi Holofernes attribuebat, cum ea Judith sibi et Iudeis ascriberat. Ali ergo: Omnes Deum, et vocet me quando eis reddat peccatum suum, si inimicorum eos pro mortuis, ut videatur, punire debeat. Scio autem ex Dei revelatione, quod hoc tempore eos non puniet, sed hoc nunc mihi silentium est, nec tibi indicare quo, mox tamen veniens nuntiabo tibi Dei voluntatem et decretum de difference castigatione peccati Iudeorum, et accelerandâ castigatione tue tyrannidis, Iudeos injuste invadentes; hoc enim nuntiabo tibi non verbo, sed facto, cum tibi lethale volvus infigam, ait S. August., et adducam te, non vincentem et triumphantem, ut tu putas, sed victimam, occisionem, et triumphatum, cum caput tuum truncatum adducam in Bethuliam.

(Corn. à Lap.)
(1) Graecus et Syrus: Quoniam haec dicta sunt mihi secundum præconitionem meam. Futura haec prævidi insitū mihi et uso acquisitū rerum futurarum conjecturā. Assentatur Holoferni, id illi persuadere satagens, ejus conservationi Deum adipisci, quippe qui ad illum misericordia feminam scientiā predicit et vatimat.

(Calmet.)
(2) Mirantes ejus pulchritudinem et sapientiam.

PUEBS, id est, servis, auxiliis.

(Menochius.)
(3) Ex hoc videbantur innovere, quod esset apissima conjungi suo principi vinculo matrimonii, et hoc idem videbantur sonare verba Holofernis, quae sequuntur.

(4) Graecus et Syrus: Ut fiat in manus nostris potentia (Syrus, novum auxilium), et sis autem qui vilpenderunt dominum meum, perditio. (Calmet.)
(5) Per hoc quid consentiebat colore Deum Judith, videbat quid eam cogilabat accipere in conjugio.

(Lyrinus.)
(6) Serio id locutus Holofernes vix creditur, nisi forte ignoraverit Deum Israhelis socium non admittere. Num enim fortuna illius non euisset viri conversio. Ad blandiri facile voluit Judith, quam piam et religiosam esse intelligebat. Blandi illius amorem et gratiam aucepatur; ut enim notat Scriptura capite 10, 17: Cum intrasset ante faciem ejus (Judith), statim captus est in suis oculis Holofernes. Removit callide obstatum, quod amori suo impedimente futurum nōrat, testatus discribens religionis non obfuturum quoniam alter altero poterit: præstio se esse ad amplectendum Judaismum, statim ac promissionum ejus veritas impleretur.

(Calmet.)
(7) S. XIII.

TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et dixit ad eam Olophernes : Confide, mulier : ne timeas corde tuo : quoniam ego non maleficam homini, quisquis elegerit servire regi Nabuchodonosor omnis terræ. — 2. Et nunc populus tuus habitans montanam, nisi vilipendissent me, non elevasset hastam meam super eos ; sed ipsi sibi fecerunt haec. — 3. Et nunc dic mihi, cuius gratia aufugisti ab eis, et venisti ad nos ? venis enim ad salutem. Confide ; in nocte hæc vives et in reliquum. — 4. Non enim est qui tibi injuriam illatur sit, sed bene tibi faciet, sicut fit servis domini mei regis Nabuchodonosor. — 5. Et dixit ad eum Judith : Suscipe verba serua tua, et lognatur ancilla tua ad faciem tuam, et non annuntiabo mendacium domino meo in nocte hæc. — 6. Et si secutus fueris verba ancille tua, perfectè negotium faciet tecum Deus, et non decidet dominus meus a studiis suis. — 7. Vivit enim rex Nabuchodonosor universæ terra, et vivit imperium ejus, qui misit te ad correctionem omnis animæ, quia non solum homines proper te servient ei, sed etiam bestiæ agri, et pecora, et volatilia cœli propter fortitudinem tuam vivent super Nabuchodonosor, et omnem domum ejus. — 8. Audivimus enim sapientiam tuam, et caliditatem animæ tuae : et annuntiatum est omni terra quia tu solus bonus in omni regno, et potens in scientiâ, et mirabilis in expeditionibus belli. — 9. Et nunc sermo, quem locutus est Achior in consueto tuo, audivimus verba ejus, quoniam seruaverunt eum viri Betyla, et annuntiavit eis omnia quæcumque elocutus erat apud te. — 10. Quare, dominator domine, ne transgrediaris verbum ejus, sed depone illud in corde tuo, quoniam vera est. Non enim sumitur vindicta de genere nostro, non prævalet gladius adversus eos, nisi peccaverint in Deum suum. — 11. Et nunc ut nos fiat dominus meus ejus, et re infecta desistens, et cadet mors super faciem eorum, et occupavit eos peccatum, in quo irritabant Deum suum, quandoemque fecerint absurditatem. — 12. Quoniam enim defecerunt eos esse, et rarefacta est omnis aqua, deliberauerunt injicere manum jumentis suis, et omnia quæcumque distinxit eis Deus in legibus suis non comedere, decreverunt insumere. — 13. Et primicias frumenti, et decimas vini, et olei qui seruaverant sacrificantes sacerdotibus assistentibus in Hierusalem ante faciem Dei nostri, decreverunt expendere, que neque manibus oportebat tangere quæcumque eorum, qui de populo. — 14. Et miserunt in Hierusalem (quoniam qui ibi habitant, fecerunt haec) eos qui transportarent ipsius remissionem à senatu. — 15. Et erit simul ac renuntiatum ipsi fecerint, et fecerint, dabuntur tibi in perditionem in die illa. — 16. Unde ego serva tua cognoscere haec omnia, aufugi à facie eorum. Et misit me Deus facere tecum negotia, super quibus stupebit universa terra, quicunque audiverint ea. — 17. Quoniam serva tua Dei cultrix est, et ministra nocte et die Deo cœli. Et nunc maneo apud te, domine mihi, et exhibet serva tua per noctem in vallem, et deprecorab at Deum. — 18. Et dicit mihi, quando fecerint peccata sua, et veniens deferam tibi, egredieris cum omni virtute tua, et non es qui resistet tibi ex eis. — 19. Et ducam te per medium Iudeæ usque ad veniam contra Hierusalem. Et ponam sedem tuam in medio ejus, et ages eos tanquam oves, quibus non est pastor : et non latrabit canis lingua sua coram te : — Quoniam haec dicta sunt mihi secundum præconitionem meam, et annuntiata sunt mihi, et missa sum annuntiare ibi. — 20. Et placuerunt verba ejus coram Olophernes, et coram omnibus ministris ejus, et mirati sunt super sapientiam ejus, et dixerunt : — Non est talis mulier à summo usque ad summum terræ, pulchritudine, et intellectu verborum. — 22. Et dixit ad eam Olophernes : Bené feci Deus mittens te ante populum, ut fiat in manibus nostris potentia : in his autem, qui vilipenderunt dominum meum, perditio. — 23. Et nunc veniuta es tu in specie tua, — et bona in verbis tuis. Quare si feceris, sicut locuta es, Deus tuus erit meus Deus, et tu in domo regis Nabuchodonosor sedebis, et eris nominata apud omnem terram.

COMMENTARIUM.

Ab Holoferne jubetur Judith animo esse bono, vers. 1, 2; interrogatur de adventu causa, vers. 5; respondet copiosè, vers. 4 et sequentibus; laudatur à sapientia et pulchritudine, vers. 18 et 19; variis denique promissis ornatur, vers. 21. In ipsa vero ejus responsive, questionis non parvum est, sati-

veræ ac recte ipsa responderit. Sed omnium istorum qua peccasse Judith videtur, coacervata postmodum erit disquisitio, idque responsive tantum summa hæc præcepanda. Promittit ergo ipsa Holoferne certam de Israelitis victoram, idque probat maximè sextuplex. Primo, ab ipsius Holofernis persona,

qua est ipse à potentissimo rege, cum potentissimo exercitu missus, ita ut per eum non homines tantum, sed et agrestes fera domande, illiusque imperii subigenda sint, vers. 5; est præterea summa ipsius ejusdem industria, prudentia, bonitas, robur, sapientia, reique militaris perititia et disciplina, jamque haec apud universas gentes, in provinciis omnibus, illustri famâ celebrantur et deprecantur, vers. 6. Bellorum vero pleraque solum etiam famâ confici et stare non malè dixit apud Curium lib. 5, quispam. Deinde, ab iis quæ disceruerat, cap. 5, Achior, vers. 7. Quando in Deum peccarunt Hebrew, vincuntur. At jam peccarunt, vers. 8. Tertio, ab ipsorum Hebreworum pavore, quia suorum sibi peccatorum consciunt sunt, vers. 9. Quartè, ab extremâ, quia jam laborant, fame ac siti, vers. 10. Quinto, ab impio ipsum consilio, quo divinam in se iram magis concitatibunt. Duo enim instituerunt; jumentorum scilicet sanguinem ebtere, vers. 11 quod divina legi ipsi vobegenter vetitum, Leviticus 17, vers. 10 et sequentibus, Deuteronomio 12, vers. 15, cap. 15, vers. 25, et ea ipsa, quæ Deo consecrata sunt, devorare, vers. 12, primis frugum et decimas, quarum rerum sanctitas est, ut ea laici in manibus quidem contingere deberent, multò minus edendo consumere in loco istiusmodi profano, Deuteronomio 12, vers. 6, 7, 17, 18. Sexto, denique, à seipso, quæ divino haec afflato prænōvit omnia, et ut ea ipsi Holoferni prænōvet, à Deo missa est, vers. 15, et deinceps ab eodem de futuri prædicto, quæ et præsignificat omnia, vers. 14, 15, 16. In responsive hujus principio, vers. 4, adjicit Græcus : *Et lognatur ancilla tua in suspecto tuo, et non annuntiabo mendacium domino meo hæc pro nocte.* Ibidem pro, perfecte rem facit Domini tecum, est, perfecte rem sive omniō negatim tecum efficit Dominus. Neque excedit dominus meus ab iis quæ cogitari et instaurari. Jurabat antea, cap. 1, vers. 12, Nabuchodonosor, per thronum suum; nunc jurat Judith, vers. 5, per Nabuchodonosorem, et ipsius Holofernis potentiam. Vetus enim hoc jurandi formula, cujus sensus est : Tam vero quam vivit Nabuchodonosor, tisque viget vis et potentia, tam vera quo jam loquer. Et sic 1 Reg. 1, v. 26, dixit Eli Anna : *Ossero, mi domine, visit anima tua, ego sum illa mulier,* cap. 17, vers. 55. Saüli Abner : *Visit anima tua, rex, si nō;* cap. 25, vers. 56, Davidi Abigail : *Visit*

Dominus, et visit anima tua, qui prohibuit te, ne venires in sanguinem; et 2 Reg. 15, vers. 21, 4 Reg. 2, Elije Elisæ vers. 2 : *Vivit Dominus, et visit anima tua, quia non derelinquistis is,* iterumque vers. 4 et 6, et hic infra, cap. 12, vers. 4. Tribuit vero ipsi sapientiam, callida consilia inveniendi et exequendi facilitatem, scientiam vim, et similia, quæ ante dicta. Expli-cantur et in Greco de Achiori plur. vers. 7. Dominator domine, ne præterea illius orationem, sed eam in eorū tam dimitte, quia vera est. Non enim punitur genus nostrum, neque prævalet contra ipsos gladius, nisi in Deum suum peccarint. In vers. 11, significat etiam Græce Judith eos non sanguine tantum bibendo, sed et carnibus cibisque aliis vetricis edendis diuinæ leges violaturos. Quis vero scelerum istorum Hierosolymitanos etiam esse participes asserit. Misericordia Bethlehemitum Hierosolymam, quia et qui ibi habitant, eadem aliquando faciunt, certos homines quæ hujus rei facienda licet, à senatu offert. Eadem enim sententia est, sive patrociniorum eum Romano exemplari, sive patrociniorum eum libris aliis, quos idem exemplar citat, ubi tauen fori rectius patrociniorum et patrociniorum legeromus, quia nondum redierunt, cum subdat : *Et erit cum annuntiatio illis fierit, quid sollicit Hierosolymitanus senatus concedat, et tum facient.* In Complimenti alter quidem est, non alio tam sensu : *Qui ille habitant, fecerunt eadem cum illis qui illius licentiam afferbant.* Hie vero inter alia magni Hierosolymorum syndicri officia fuisse significatur, ut in iis quæ ad religionem spectarent, ab urbium aliarum senatibus et principibus consulteretur, de duabus interrogaretur, ab eo si quæ necessariae videbantur, legem quareundam solutiones, sive dispensationes peterentur, ut etiam monet lib. 4, cap. ult., apud Josephum, Moyses. De se plura etiam narrat vers. 15 : *Misit me Dominus tecum eas res facere, super quibus obstupescet omnis terra, quicquid eas audierint.* Religiosa enim est ovelita tua, et dies atque noctes colens Deum cali. Et nunc ma-ebio apud te, domine mi, et exibit ancilla tua nocte in vallem, et precebas Deum, et dicit mihi, quando fecerint peccata sua, pro quo noster paenit illis conjunctam, eodem sensu, dicit : *Quando eis reddat peccatum suum.* Ad significandam magnam res tantas gerendi facultatem absque ullo penitus detrimento aut periculo præbrium adhibet, vers. 15 : *Non latrabit vel unus canis contra te* (cœk ἀστον κινοῦσθαι γένεσιν αὐτοῦ)

et inveni te, ne lingua quidem sua hiscere audierit coram te). Quo etiam modo Moyses Exodi 11, vers. 7: *Apud omnes filios Israël non mutiet canis ab homine, usque ad pecus.* Quod providentiam Dei v. 16, ait noster, id Graecus

CAPUT XII.

1. Tunc jussit eam introire ubi repositi erant thesauri ejus (1), et jussit illi manere eam, et constituit quid daretur illi de convivio suo (2).

2. Cui respondit Judith, et dixit: Nume non potero manducare (3) ex his quae mihi præcipi tribui, ne veniat super me offensio (4): ex his autem quae mihi detuli, manducabo.

3. Cui Holofernes ait: Si defecerint (5) tibi ista quae tecum detulisti, quid faciemus tibi?

4. El dixit Judith: Vivit anima tua (6), domine meus, quoniam non expendet omnia haec ancilla tua, donec faciat Deus in manu mea haec que cogitavi. Et induerunt illam servi ejus in tabernaculum quod præparerat.

5. Et petiit, cum introiret, ut daretur ei copia nocte (7), et ante lucem, egreendi foras ad orationem, et deprecaendi Dominum.

6. Et præcepit cubiculari sui, ut sicut

(1) Graecè est ἀπόσπατα, vasa, et supellexes argentea. Italice dicitur, *largentaria.*

(2) Hoc siue honoris causa, et ut habetur formæ cura. Sic Daniel cap. 1, tribus præter cibus regius constitutus est.

(Menochius.)

(3) Simile est quod de Daniele narratur Danielis primo: *Proposit autem Daniel in corde suo, ne pollueretur de mensa regis, etc.* Sed queritur, quare de cibus Assyriorum Judith nonuerit comedere, ne quidem etiam postea, cum convivio Holofernes interficiat, ut sequitur hoc eodem capite, versus decimo nono, quandoquidem verisimile sit, in tanto apparatu ciborum, nonnulla saltem hinc que non erant legi prohibita? Quidam dicunt quod cibus gentilium, maxime in solennibus convivis, erant omnes oblati prius idolis, et proinde contaminati. Potest etiam alter responderi, multos Judæos et p[ro]i consuetudine abstinuisse non solum a cibus legi prohibitis, verum etiam ab aliis cibus laudatoribus, ut patet de Daniele et sociis, qui sunt sibi leguminibus. Rechabites etiam abstinebant à vino. Sed hec solito non multum præseui loco quadrat. Nam Judith, ut naratur capite decimo, secundum attulerat ex Bethuliam aspergim, seu utrem sibi ad potum summ. Igitur dicendum potu omnes Judæos solitus esse

ἀπέραντον ipsius Judith ait. At utriusque erat ista providentia, seu providenti et prænoscendi facultas, Dei tanquam donantis, Judith tanquam accipientis et habentis. Omnia bona dotesque nostre similiiter Dei sunt,

CHAPITRE XII.

1. Alors il commanda qu'on la fit entrer au lieu où étaient ses trésors, et qu'elle y demeura; et il ordonna ce qu'on lui donnerait de sa table.

2. Judith lui répondit: Je ne pourrai pas manger maintenant des choses que vous commandez qu'on me donne, de peur que le pêché ne tombe sur moi; mais je mangeraï de ce que j'ai apporté avec moi.

3. Holoferne lui repartit: Si ce que vous avez apporté avec vous vient à vous manquer, que pourrons-nous vous faire?

4. Judith lui répondra: Je jure par votre salut, mon seigneur, qu'avant que votre servante ait consommé tout ce qu'elle a apporté, Dieu fera par ma main ce que j'ai imaginé. Et ses serviteurs la firent entrer dans la tente qu'il lui avait assignnée.

5. Elle demanda, en y entrant, qu'on lui donnât la liberté de sortir la nuit et avant le jour, pour aller faire sa prière, et invocer le Seigneur.

6. Et Holoferne commanda aux huissiers de

simpliciter abstinentia a convivis gentilium, proper periculum contaminationis, sicut et contra constat ex Genesis 43, *Egyptis quoque existimasse illucum sibi esse convivium inire cum Hebreis.* Itaque ut vitare illucum, etiam abstinebit a licetis. (Estus.)

(4) Graecè *scandalum*; sive, pecem si contumeliam cibos, quos vetor comedere religione Dei mei. (Menochius.)

Id est, ne dum vescar cibus mei vetitis, offendiculum seu peccatum aliquod in eo esu suscipiam, atque ita impediatis ne per me possit confitit quod Deus in publicam bonum per me facere decrevit. (Tirinus.)

(5) Ex hac enim sollicitudine circa victimum Judith, apparet amor incensus ad eam.

(Menochius.)

(6) Id est, per vitam tuam. (Menochius.)

Id est, sicut verum est quid tu vivis, ita verum est quod ego non consumam haec charria, antequam fecerit Deus que cogitavi. Et in hoc verum dixit: nam prius interficiens fuit Holofernes per eam, quod facere cogitabat. Holofernes autem iniecit de traditione civitatis in manus, referens dictum Judith ad ejus verba superiora. (Lyranus.)

(7) Ut devotus Deum exorare extra infidelium estra. (Menochius.)

placeret illi, exiret et introiret ad adorandum Deum suum per triduum.

7. Et exhibat noctibus in vallem Bethulia, et bapizabat se in fonte aquæ (1).

8. Et ut ascendebat, orabat Dominum Deum Israel, ut dirigeret viam ejus ad liberationem populi sui.

9. Et (2) introiens, munda manebat in tabernaculo, usque dum acciperet escam suam in vespera (3).

10. Et factum est in quarto die Holofernes fecit eorum servis suis (4), et dixit ad Vagao, son eunuchum: Vade, et suade Hebreum illam, ut sponte consentiat habitarum mecum.

11. Fœdum est enim apud Assyrios, si

(1) Nemps ante orationem corpus abluebat aqua. Nam baptizare ibi non est aliud quam abluer, quo sensu et Ecol. 34, dicitur: *Qui baptizatur ē mortuus* (id est, lavat se post contactum mortui), *et iterum tangit eum, quid proficit loqui illus?* Caduveo scilicet inveniuntur etiam apud Judæos. Porro lavit se Judith ante orationem, vel quod pataret, seu metueret immunditiam aliquam legalium in se forte contraxisse ex consortio gentilium, vel quis horum habebat traditio Judaica, ut ante orationem corpus lavaret. (Estus.)

BAPTIZABAT SE IN FONTE AQUE. purificari se si forte aliquam legalem labem contraxisset ex eo quod cum infidelibus versata esset. Sic Marci capitulo septimo, numero quarto, *Judaï a foro baptizabantur, id est, a foro domum reveri, ut labes consuetudini infidelium contractas abstergerent.* (Menochius.)

BAPTIZABAT SE IN FONTE, qui erat in valle Bethulia, coquus aquaeductum seu canalem cap. 7, versus 6, præcederat Holofernes, et Bethuliansis aquam subtraxerat. In hoc fonte rite Judaico manu pedesque abluebat Judith, ut mundaretur a profanatione seu immunditia, si quam fors ex consortio gentilium contraxisset. Nam Judæi omnibus solebant rite baptizari, teste sancto Marco, cum vel a foro vel ex alio loco publico, ad quem gentiles etiam conveniebant, dominum redirent, ut ea lotoe purgarentur ab immunditia, si quam forte ex contactu aliquorum gentilium contraxisset. Judith vero Jam mediò gentilium morabatur, id est noctu, si quam forte labem incurrisset, ab aliis volebat: saltum honestum huius Iudaica religionis nocturnum pratexiuit, ut absque suspitione posset nocturnis horis foras extra tentorium ad fontem, quo ies vellet, proreperi, et liberet per castra transire. (Tirinus.)

(2) Et (a fonte regressa, in tentorium suum) introiens (munda a consorio et convicti gentilium) MARENAT (jejuna et orationi intenta) IN TABERNACULO SUO USQUE AD VESPERAM. Sane opere illi Assyriorum castra, disciplinamente militarem, adeoque et Holofer-

sa chambre de la laisser entrer et sortir selon qu'elle le voudrait, durant trois jours, pour adorer son Dieu.

7. Elle sortit donc durant les nuits, dans la vallée de Bethulia; et elle se plongeait dans une fontaine.

8. Et en remontant, elle priait le Seigneur Dieu d'Israël, afin qu'il la conduisit dans le dessin qu'elle avait prémedité pour la délivrance de son peuple.

9. Puis rentrant dans sa tente, elle y demeurait pure jusqu'à ce qu'elle prît sa nourriture vers le soir.

10. Et il arriva que, quatre jours après, Holofernes fit un festin à ceux de sa maison, et dit à Vago, son eunuch: Allez et persuadez à cette femme du peuple hébreu, qu'elle consent d'elle-même à venir habiter avec moi;

11. Car les Assyriens croient qu'il est hon-

nis familial utrumque prolabat fuisse, in quâ talis forma et eleganter puerilla (sic enim vocabunt Juditham) toto quadrilio, etiam nominis horis illæsa et intacta vagari quoque vellet libere posset; neque esset vel ex gregarie multibus, vel ex principibus, qui formæ tam excellenti apud se, subique in potestate posse vim aliquam pararet; vel ex noctu saltim ad preces et baptismata exemunt insidiosè caparet. Sed neque Holofernes, cuius dominium omnia subjecebat, voluit alia via, quam precum et blanditiarum, ipsam sibi dermereri. (Tirinus.)

(3) Itaque jejunabat illa in castri, ut Dei opem promerretur. (Calmet.)

(4) Onas pro nupsiis Judith, cui intendebat sequenti nocte copulari, id est subditur: Vade, et suade Hebreum illam, ut sponte consentiat habitar mecum, per concubitum carnalem. (Lyranus.)

Graecus fert excepsisse illum coniuvias servos suos solos, et non vocatis ad ministerium quenamque ex iis, quid ad usus; majoris tempe libertatis gratia, remotis testibus licetius et libidinis sine.

Ut SPONTE CONSENTIAS HABITARE MECUM, venire scilicet ad me; vel potius libidini nec satisfacie. Sed Graecus et Syrus legunt: Venire ad nos, et comedere et libere nobiscum. Nomen Vagos, seu potius Bagos, commune est, et pro eumacho quoque usurpat: id nomen eumachis fuisse apud Babylonios, Plinius affirmit. Nomina plurima ex his eumachis, vel Bagois posteriori commendavit historia. Porro hinc nomini idem accidit, quod eumacho apud Graecos; sapere enim usurpatur pro praefecto apud principem: plerique que iamē matronarum erant custodes: Quem penes est dominiam servandi cura, Bagos.

Graecus et Syrus ferunt Bagos hunc nomine primum fuisse regiam aedium praefectum, et in ejus tentoriis exceptam fuisse Juditham. In Hebreo Estherus eumachus appellatur Bagatha, et in Graeco Amara nomine Bagosis distinguuntur. (Calmet.)

femina irrideat virum, agendo ut immunitis ab eo transcat (1).

12. Tunc introivit Vagao ad Judith, et dixit: Non vereatur bona puella introire ad dominum meum, ut honorificetur ante faciem ejus, ut manducet cum eo, et bibat vimum in iucunditate (2).

13. Cui Judith respondit: Quae ego sum, ut contra dicam domino meo?

14. Omne quod erit ante oculos ejus bonum et optimum, faciam (3): quidquid autem illi placuerit, hoc mihi erit optimum omnibus diebus vita mea.

15. Et surrexit, et ornavit se vestimenti suo, et ingressa stetit ante faciem ejus.

(1) Vide hic corruptissimos et impurissimos Assiriorum et Persarum mores, quibus libido ad eum honesta, ut per omnes feminas gravaret ad eum apud eos fudem habetur aliquam intactam retinendam. O tempora! Audi Ammian. Marcell. lib. 23 de Persis: « Effusis, inquit, plerique soliti sunt in Venerem, aegreque contenti multi audine pellente puerum stuporum, expertes pro opibus quisque asciscere matrimonia plura, vel paucia. Unde apud eum per libidines variis chartis dispersa torpescit. » Idem tradit Strabo lib. 45, ad finem, et Cicero actiones 5 in Verrem. Audi scelera magis foda. Theod. q. 24 in Levit.: « Persa, ait, in hunc usque diem non sororibus solium, sed etiam matribus ac filiis, neptiis lege permiscentur. » Idem de Medis. Indis ac Etiopibus tradit S. Hier. lib. 2 contra Jovin. Unde Euripides in Andromedae:

Tale, ait, est omnis barbarorum genus:
Pater cum filia, puer cum matre
Miscerat, soror cum fratre.

Mirum ergo non est quid Persa plures habuerint uxores, id-que Judith Holoferni hanc formosissimam escam obsecravit, quia eum ut picnico hunc suopac et necaret.

(Corn. à Lap.)

(2) Graecus: Bibere nobiscum in latitudinem, et fieri in die hac sic sita filia una filorum Assur, quae assistunt in domo Nabuchodonosor. Turpissimum hic enuchs satis pervasi latens dominii sui consilium. Invitauit Judith ad conputationem, apertissimam castitatis hostem.

Persa in convivio, magis quam reliqui Orientales, libidini et licentiae indulgebant. Nunquam enim a Orientalibus feminas in convivio vocabantur: seorsum feminas vescebantur; atque ex Esthere discimus, quam constanter regna Vashti recusaverit eum venire, ubi Assuerus convivio cum optimatibus assiduebas. Apud historicos cum H-Brzezorum tum Egyptiorum nunquam leguntur in convivis solemnitibus; nunquam apud veteres

teux à un homme qu'une femme se moque de lui, et qu'elle trouve moyen de se tirer d'avec lui, sans consentir à ses désirs.

12. Alors Vagao entra chez Judith, et dit: Que cette bonne fille ne craigne point d'entrer chez mon seigneur, pour être honorée de lui, pour manger avec lui, pour boire du vin dans la joie.

13. Judith lui répondit: Qui suis-je, moi, pour m'opposer à la volonté de mon seigneur?

14. Et seignant de ne prendre que pour une plus civilité ce qu'on lui disait de la part d'Holoferne, elle repartit avec la même civilité: Je ferai tout ce qu'il trouvera bon, et qui lui paraîtra le meilleur; car ce qui lui sera agréable, sera aussi pour moi ce qu'il y a de mieux en toute ma vie.

15. Elle se leva ensuite, et elle se para de son vêtement; et étant entrée dans la tente d'Holoferne, elle parut devant lui.

Graecos: nunquam denique adhuc nostrâ astate apud Orientales. Liberiore in convivis lege utebantur Persæ, teste Herodotus, cum apud illos non adessent modò feminæ interdum convivis, sed èo accesserent prostituta; et manus mulierum esset, que noctem canendo chorœaque agendo ante régularum adiunctorum fores ducerent, quibus quaque ruris turpissime alabatabantur. Id facile innovere voluit Bagao, Juditham invitans ut veniret, scit filie Assiriorum, que assistunt in domo Nabuchodonosor. Scio equidem, aliós fuisse reges Assyræ ac reges Persiæ, et duas haec gentes moribus fuisse inter se nonnulli dissimiles; sed libido unus populi erga venustas planè emulabatur libidinem alterius; id quod legentibus Sardanapali gesta abunde constabit. (Calmet.)

(5) Hoc sine admiratione non legitur. Quid? Ergo Juditha sincerè pollicari licuit, consensuram seu libidini Holofernis? An Bagao sermonem non percipi? Numquid non cunnatus mentem suam satidis expresserat? Reputandum est Juditham quodam verborum officio ista dixisse. Eiusmodi porrò sponsiones vel oblationes, quibus alter alteri sese officiosè subdit; verba obsequi et demissionis, quæ excedunt colloquientias, strictè accipienda non sunt, nec severam eorum executionem quis unquam exigit, continentique semper occultum quendam sensum et conditionem. Omnia implito, quæ optat Holofernes, ut patitur officium menti, pudicitia, religio. Pravum imperatoris mentem non ignorabat Judith; sed illam à se percipi, significare non tenebatur. Se ignorent simulavit; quam in ejus mente perspiciebat, militiam neglexit, ut verba ejus mitius quam fieri posset interpretaretur. Nulla lege jubeatur mentem eorum qui nos aliquonatur detegere atque undare; si duplēcē sentimus verba illorum habent, probum alterum, et alterum improbum, optimum teneri charitas jubet: hinc igitur legi Judith obsecuta est.

(6) Addit Graecus, post ingressum Judithæ

16. Cor autem Holofernis concussum est (1): erat enim ardens in concepi- centia ejus.

17. Et dixit ad eam Holofernes: Bihe nunc, et accumba in iucunditate, quoniam invenisti gratiam coram me (2).

18. Et dixit Judith: Bibam, domine (3), quoniam magnifica est anima mea hodiè præ omnibus diebus meis.

19. Et accepit, et manducavit, et bibit coram ipso, ea quæ paraverat illi ancilla ejus.

20. Et iucundus factus est (4) Holofernes ad eam, bibitque vimum multum nimis (5), quantum nunquam biberat in vita sua (6).

accessisse seruum ejus, et stravisse ei ante Holofernem humi pelles arietum cum vellet, quas accepérat a Bagao ad quotidiam usum suum, ut manducaret accumbens super eas; additio: Ingressa recubuit Judith. Vellera hac, ut in illis dormiret, data fuisse legit Syrus. Apud Homericum, veteres humi cababant super stratas arietum pelles. Galli olim et Hispani vescebant et cababant humi, ut adiure Turez leonis editis ab humi caret; cabant enim super stratum humi lectum, quem manè renoverunt. Idem daperat super pelles, atque vescebant in tapetibus sedentes. In Targum Estheris 4, legimus, centum illos septem ac vicenos reges, quos celebri convivio satis adiunxit Assuerus, venisse coronatis, cibisque cepisse super arrietinas pelles accipientes. Moris Iudeus qui sita vestutas, ex hoc Juditha loco dicimus. Animadvertere etiam juvæ, eidem cum Holoferne mensæ illam non accipuisse, sed seorsim et humi, ex veteri Persarum consuetudine. Cum rex aliquem ad convivium vocat, ac Heracles Cumanus, seorsum rex vescebatur sedens in lecto arius pedibus fullo; sed convivis humi sedentes edunt, neque nisi probè merito madili abeunt. Interparant et elibetantes ei gentilium antiquitas frequenter exprobavit: quas accusations imberitis afficas non fuisse, exemplum Holoferni probat. (Calmet.)

(1) Id est nimis ardore libidinis commotum est: nam etsi volebat eam cognoscere nunquam uxorem, non tamen movebatur ad hoc amore prolis, sed ardore libidinis. (Lyrans.)

(2) Ex hoc videtur quid reputabat eam quasi sponsam sibi gratissimam. (Lyrans.)

(3) Ex vino non tub, sed meo, quid mecum ex Bethulâ hac de causa iuli, ne vino cibisque gentilium pollueret. Unde sequitur: MANDUCAVIT ET BIBIT CORAM IPSO EA QUE PARAVERAT ILLI ANGILLA EUS. Unde videtur Judith in illa mensa accumbuisse, que vicina esset mensa Holofernis, ita ut coram ipso manducaret et biberet; non enim decebat ipsam in mensa tantum principis cum eo accubare. Unde Graeca habent: Et accessit ancilla ejus, et stravit et iucundus Holofernes humi pelles, quas accepérat a Bagao, ad quotidiam usum suum,

16. Holoferne en la voyant, fut frappé au cœur, parce qu'il brûlait de passion pour elle.

17. Et lui dit: Buvez maintenant et mangez avec joie, parce que vous avez trouvé grâce devant moi.

18. Judith lui répliqua: Je boifai, mon seigneur, parce que mon âme régoit aujourd'hui la plus grande gloire qu'elle ait reçue dans toute sa vie.

19. Elle prit ensuite ce que sa servante lui avait préparé, et elle mangea et but devant lui.

20. Et Holoferne fut transporté de joie auprès d'elle, et il but du vin plus qu'il n'en avait bu dans toute sa vie.

ut manducaret, accumbens super eas. Sic etiamnum nomina gentes, ac super Multassæ rex Tumataeus coram Carolo V humili sedans prædebat. Bibit ergo coram Holoferne Judith, ut omnem cedis et odii suspicione Holoferni eximeret, utique eum ad largius bibendum provocaret, itaque ex potu sonno consutum trucidaret, atque in ex viro spiritus et animos, virulentæ lauritæ ad aggredendum tam ardenter faciens. Erat enim Iaphna, et ex Iaphno debilis et languida. (Corn. à Lap.)

(4) Credens ejus frui amplectibus. (Menochius.)

(5) Ex ardore namque libidinis iam amissus discretionem cavendi sibi ab excessu vini. (Lyrans.)

BIBERAT. In Graeco est: Die und, id est, etenam unam. (Menochius.)

(6) Graecæ ex quo natus erat. Dei providentia id factum, ut sotipot vino Juditham non tangere, sed illa sobria et casta manens cum perimeret. Vide hic quād gaudis vicina sint tristia, quādque convivia et crapula in funis mortemque desinat, ac extrema gaudii lucus occupat. En tibi Holofernes delicias adspiciat, vino immersus, musicorum harmonia exultans, amoribus cibis, mos à Judith truncatur, et ad inferos, ubi suam crapulam eternam sita in flammis perennantis digerat, detruhitur. Audi S. Ambri. lib. de Eliâ et Ieronio: « Bibebant, vimum in ebrietate potentes, qui Holoferni principi militiæ regis Assyriorum se tradere gestabant; sed non libebat humana Iaphna omnibus diebus viduam, et sive, præter festorum diuturnam solemnitatem. His armis munita processit, et omnem Assyriorum circumvent ex exercitum. Sobri illi gøre consilli absulit Holofernis caput; servavit podiculam, victoriam reportavit. Haec tamen succincta Ieronio, in casuis pretenderat alienis: Ille vino seclusus jacet ut et ceterum vulneris sentire non posset. Itaque cunis mulieris Iaphno, innumeris stravit et exercitus Assyriorum, i Præclaræ S. Basil. hom. 14 de Ebrietate: « Ebrietatis, att. demon est voluntarius ex voluptate animalibus nostris cinditus. Ebrietatis malitia mater est, virtus et iniuria, forte virum reddit ignavum, ex temperato facit lascivum, justitiam ignorat, et prudentiam extinguit. » (Corn. à Lap.)

TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et jussit introducere eam ubi posita erat supelix argentea sua; et præcepit parari ei de oponiis suis, et de vino suo bibere. — 2. Et dixit Judith: Non comedam ex eis, ut non fiat scandalum, sed de iis quæ secuta sunt me præbebitur. — 3. Et dixit ad eam Olophernes: Si autem defecerint quæ sunt tecum, unde proferemus tibi ad dandum similia eis. Non enim est nobiscum de gente tuâ. — 4. Et dixit Judith ad eum: Vivit anima tua, domine mihi, quia non insutem serva ea quæ sunt mecum, donec fecerit Dominus in manu meâ quæ deliberabit. — 5. Et duxerunt eam ministri Olophernes in tabernaculum; et dormivit usque ad medium noctem. Et surrexit ad matutinam vigiliam: — 6. Et misit ad Olophernem dicens: Præcipiat, queso, donum eius meus, permittere servam tuam ad depreciationm exire. — 7. Et præcepit Olophernes custodibus corporis non prohibere eam. Et mansit in castris dies tres: et exibat per noctem in vallem Betulia, et baptizabatur in castris super fontem aquæ. — 8. Et ut ascenderat, orabat Dominum Deum Israel dirigere viam Ipsi ad suscitacionem illorum populi sui. — 9. Et ingrediens munda manebat in tabernaculo, quoadunque atulisset alimentum suum ad vesperam. — 10. Et factum est in die quartâ, fecit Olophernes convivium servis suis solis, et non vocavit ad ministerium quemquam ex iis qui ad usum. — 11. Et dixit Bagao enucleo, qui erat prefectus super omnia quæ ipsius: Persuade nunc vadens mulieri illi Hebraeo, quæ est apud te, venire ad nos, et comedere et bibere nobiscum. — 12. Ecce enim fodus faciel nostra, si muliere talen omittantur non conversantes cum eâ; quoniam si hanc non alleximus, irridebit nos. — 13. Et exiit Bagao à parte Olophernes, et intravit ad eam, et dixit: Ne cunctetur, queso, puerula pulchra hæc veniens ad dominum meum gloriificari ad faciem ejus, et libere nobiscum in latitudine vinum, et in die hæc, sicut filia una filiorum Assur, quæ assistunt in domo Nabuchodonosor. — 14. Et dixit ad eum Judith: Et quæ sum ego contradicens domino meo? quia omnne quod erit in oculis ejus placitum, festinans faciam; et erit hoc exultatio usque ad diem mortis meæ. — 15. Et exsurgens ornauit se ueste, et omni ornatu muliebri. Et accessit serva ejus, et stravit ei ante Olophernes humi pelles, quas accepterat à Bagô ad quotidianum usum suum, ut manducaret ambuc super eas. — 16. Et ingressa recubuit Judith; et stupuit cor Olophernes super eam, et commota est anima ejus (et erat cupido validè congregandi cum eâ; et observabat tempus decipiendi eam, ex qua dñe vidit eam. — 17. Et dixit ad eam Olophernes: Bibe, queso, et esto nobiscum in latitudine. — 18. Et dixit Judith: Bibam nunc, domine, quoniam magnifica est vita mea in me hodie præ omnibus diebus generationes meæ. — 19. Et sumens comedit et bibit coram eo, quæ paraverat serva ipsius. — 20. Et la-tatus est Olophernes ex eâ, et bibit vinum multum validè, quantum non biberat unquam in die unâ, ex quo natus erat.